淮北市2024年家用燃气器具产品质量省级联动监督抽查

结果分析报告

为了加强燃气器具产品的质量监督管理，规范生产销售企业的经营行为，淮北市市场监督管理局于2024年在全省开展了燃气器具产品的省级监联动抽查工作。根据淮北市市场监督管理局《监督抽查任务书》文件部署，重庆仕益产品质量检测有限责任公司承担了本次抽查的抽样、检验工作，现将本次抽样检验工作的情况总结如下：

一、抽查产品和行业概况
燃气具及相关产品是指通过对燃气的输送、调压、监控等方式，实现用户终端安全使用的各种产品。燃气具及相关产品主要包括燃气灶具、燃气热水器、燃气采燃热水炉、燃气管道阀门、燃气调压器、燃气软管和燃气报警器等。

家用燃气灶是通过燃气的化学能向热能转化来烹调菜肴、加工食品的厨房燃气用具。它由燃烧器、炉架、控制旋钮、熄火保护装置、点火针、风门调节板、进气管、面板、底壳和内部的燃气阀门等部件构成。

燃气灶按燃气种类可分为天然气灶具、液化石油气灶具和人工煤气灶具；按灶眼数量分单眼灶、双眼灶、多眼灶；按结构形式可分为台式灶、嵌入式灶、落地式灶、组合式灶和其他形式灶。灶具包装箱上和铭牌上通常会明示灶具的型号，型号编制规定一般为：JZT（Y/R）－XXX，其中J代表家用，Z代表灶，T/Y/R代表使用气源，T为天然气，R为人工煤气，Y为液化石油气。例如JZT－618表示使用天然气的家用燃气灶。

家用燃气灶具执行的产品标准是GB 16410-2020《家用燃气灶具》和能效标准GB 30720-2014《家用燃气灶具能效限定值及能效等级》。
瓶装液化石油气调压器市场规模的测算方法主要包括源推算法、强相关数据推算法、需求推算法、抽样分析法和典型反推法。这些方法通过追溯源行业数据、分析强相关行业、测算目标客户需求、抽样分析和倒推品牌销售额等方式，来推导整个行业的规模‌。

瓶装液化石油气调压器执行的产品标准是GB 35844-2018 《瓶装液化石油气调压器》。
燃气软管行业主要包括不锈钢波纹软管、橡胶复合软管和金属包覆软管等主要产品。这些产品主要用于燃气用具的连接，如天然气、液化石油气等。不锈钢波纹软管具有良好的连接性、气密性和抗老化性能，适用于天然气等高压燃气；橡胶复合软管则适用于家用瓶装液化石油气，但其耐老化性和耐高温性较差；金属包覆软管则兼具耐曲绕性、耐疲劳性和抗老化性，适用于各种燃气环境‌。
燃气软管执行的产品标准是GB 29993-2013《家用燃气用橡胶和塑料软管及软管组合件技术条件和评价方法》

我国家用燃气器具产品的生产企业主要生产基地在浙江省和广东省。

我国家用燃气器具生产企业为大企业少，中小规模企业较多，家用燃气灶、调压阀、燃气软管等产品生产的技术门槛较低，而我国的市场需求量较大，故而很多小企业纷纷效仿生产，因其生产规模简单，只需要购买一些配件就可以自行组装生产，部分企业甚至无车间生产，直接找厂家贴牌即可；同时，随着原材料价格上涨，劳动力成本上升，导致中国制造的成本优势减弱、利润逐渐减少，更有部分企业之间恶性竞争，为了谋取更多的利润，降低成本，而漠视消费者利益，导致产品质量问题较多。

中国家用燃气器具行业以线上销售为主，2022年，中国燃气器具行业线上销售渠道销售额为72.1亿元，线下销售渠道销售额为22.0亿元。中国家用燃气器具行业头部效应明显，市场集中度高。在燃气器具众多品牌中，老板、方太、华帝在2022年线上燃气器具市场处于领先地位。老板燃气在以21.5%的销售额占比位居第一，方太燃气灶以17.4%的销售额占比排名第二，华帝燃气灶的销售额占比为12.3%，位居第三。

二、检验依据和检验项目

（一）检验依据

《淮北市家用燃气灶产品质量监督抽查实施细则》(2024年版)
《淮北市瓶装液化石油气调压器产品质量监督抽查实施细则》(2024年版)
《淮北市家用燃气用橡胶和塑料软管及软管组合件产品质量监督抽查实施细则》(2024年版)、

GB 16410—2020 《家用燃气灶具》

GB 35844-2018 《瓶装液化石油气调压器》
GB 29993-2013《家用燃气用橡胶和塑料软管及软管组合件技术条件和评价方法》

（二）检验项目

表1家用燃气灶检验项目及要求

	序号
	检验项目
	依据法律法规或标准
	检测方法
	重要程度分类

	
	
	
	
	A类
	B类

	1
	气密性
	见GB 16410—2020 标准之5.2.1条
	见GB 16410—2020 标准之6.6条
	√
	

	2
	热负荷
	见GB 16410—2020 标准之5.2.2条
	见GB 16410—2020 标准之6.7条
	√
	

	3
	燃烧工况
	见GB 16410—2020 标准之5.2.3条
	见GB 16410—2020 标准之6.8条
	√
	

	4
	温升
	见GB 16410—2020 标准之5.2.4条
	见GB 16410—2020 标准之6.9条
	√
	

	5
	熄火保护装置-闭阀时间
	见GB 16410—2020 标准之5.2.8条
	见GB 16410—2020 标准之6.12条
	√
	

	6
	结构的一般要求
	见GB 16410—2020 标准之5.3.1条
	见GB 16410—2020 标准之5.3.1条
	√
	

	7
	热效率
	见GB 30720—2014 标准之4.2条
	见GB 16410—2020 标准之6.14条
	
	√

	8
	电气性能（直流电源异常）
	见GB 16410—2020 标准之5.2.11条
	见GB 16410—2020 标准之6.15条
	√
	

	9
	标志
	见GB 16410—2020 标准之7.1条
	见GB 16410—2020 标准之7.1条
	
	√

	10
	耐热冲击
	见GB 16410—2020 标准之5.2.6条
	见GB 16410—2020 标准之6.10条
	√
	

	11
	耐重力冲击
	见GB 16410—2020 标准之5.2.7条
	见GB 16410—2020 标准之6.11条
	√
	


表2瓶装液化石油气调压器检验项目及要求
	序号
	检验项目
	依据法律法规或标准
	检测方法
	重要程度分类

	
	
	
	
	A类
	B类

	1
	结构
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	
	√

	2
	气密性
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	√
	

	3
	关闭压力
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	√
	

	4
	出口压力
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	√
	

	5
	材料
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	
	√

	6
	外观
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	
	√

	7
	标识
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	
	√

	8
	警示和使用说明书
	GB 35844—2018
	GB 35844—2018
	
	√


表3家用燃气用橡胶和塑料软管及软管组合件检验项目及要求
	序号
	检验项目
	依据法律法规或标准
	检测方法
	重要程度分类

	
	
	
	
	A类
	B类

	1
	老化性能
	GB 29993—2013
	GB 29993—2013
	√
	

	2
	气密试验
	GB 29993—2013
	GB 29993—2013
	√
	

	3
	验证压力试验
	GB 29993—2013
	GB 29993—2013
	
	√

	4
	拉断试验
	GB 29993—2013
	GB 29993—2013
	
	√


三、抽查结果的综合分析与评价

（一）抽查总体情况

本次抽查共在淮北市内5个区县抽取了20批次样品，其中生产领域0批次，流通领域（实体店）20批次，流通领域（网购）0批次。经检验，合格13批次，合格率为65%。

（二）抽查结果的统计

1.企业所在地情况

以下根据抽查地区来统计出本次家用燃气灶产品市级监督抽查的质量状况：

表2抽查产品企业所在地统计表

	     质量状况

抽查地区
	合格批次数
	合格率
	不合格批次数
	不合格率

	相山区（13批次）
	8
	62%
	5
	38％

	濉溪县（2批次）
	1
	50%
	1
	50％

	杜集区（1批次）
	1
	100%
	0
	0％

	烈山区（4批次）
	3
	75%
	1
	25％


2.生产和流通领域情况

表3生产和流通领域抽查情况统计表

	检验项目
	抽样批次数（批次）
	合格批次数（批次）
	合格率（%）
	不合格批次数（批次）
	不合格率（%）

	生产领域
	0
	0
	/
	0
	/

	流通领域
	20
	13
	65
	7
	35


3.按产品种类情况

表4产品种类抽查情况统计表

	产品种类
	抽样批次数（批次）
	合格批次数（批次）
	合格率（%）
	不合格批次数（批次）
	不合格率（%）

	家用燃气灶
	6
	3
	50
	3
	50

	瓶装液化石油气调压器
	7
	3
	43
	4
	57

	家用燃气用橡胶和塑料软管及软管组合件
	7
	7
	100
	0
	0


4.企业规模情况

本次抽查工作中根据国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法》将生产企业规模划分为大、中、小、微4个档次，具体划分方式见表6：

表5企业生产规模划分方法

	行业名称
	指标名称
	计量
	大型
	中型
	小型
	微型

	工业
	从业人员(X)
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	20≤X＜300
	X＜20

	
	营业收入(Y)
	万元
	Y≥40000
	2000≤Y＜40000
	300≤Y＜2000
	Y＜300


注：大型、中型和小型企业须同时满足所列指标的下限，否则下划一档。

本次抽查全部为流通领域抽查，因而未统计生产企业规模。

5.监督抽查不合格企业跟踪情况

无
四、本次抽查未抽到样品的企业情况

无。

五、存在的质量问题及分析

燃气器具本次监督抽查的20批次样品有7批次不合格，不合格项目为热负荷、燃烧工况（干烟气中CO浓度）、警示、关闭压力、出口压力。

出现该不合格的原因主要如下：

热负荷项目是表示燃气具释放热量高低的重要指标，热负荷偏高会造成能源消耗和消费者使用成本，热负荷偏低会使消费者使用效果变差。

燃烧工况（干烟气中CO浓度）是一个重要的安全指标，干烟气中CO浓度含量超标，消费者在使用过程中，很有可能吸入过量的一氧化碳，从而导致中毒，甚至危及生命安全。燃气灶在燃烧时，燃气与空气比例配比不合适，会发生不完全燃烧现象，从而产生过量的一氧化碳。

关闭压力不合格原因主要是调压器的调压组件设计和膜片的质量问题。关闭压力过大可能会导致调压器泄漏，产生安全隐患或发生燃气安全事故；关闭压力过小则可能导致燃气用具进口压力过低，影响使用性能‌。

出口压力不合格的原因包括调压器未按标准要求进行设计和调压组件及膜片的质量问题。出口压力偏大会导致燃气用具进口压力过高，产生安全隐患；出口压力偏小则会导致燃气用具进口压力过低，影响使用性能‌。

六、针对抽查工作结果的建议

本次抽查工作在各单位与各部门的有利协调下科学有序地实施，抽查工作顺利完成，现针对本次抽查结果提出如下建议：

1.加大企业在产品质量控制与产品安全性相关设计方面的监管，适时对其生产工作予以抽查与指导，对企业设计和质检人员的专业素质进行严格考核。

2.加强与企业沟通交流，宣传法律法规知识，加强对国家标准的理解，使企业有足够的产品安全常识和法律意识，强化其在生产过程以及后期服务过程中的责任意识。

3.企业应当对员工进行全员培训，加强责任心，杜绝唯利是图的思想；

4.燃气器具生产企业提高产品质量，努力以优质取胜，以提高服务质量取胜。

重庆仕益产品质量检测有限责任公司

2024年11月5日   


